TESTO  

Legatus Confratres Carmin autem Eccl Colleg 
Copia 
In nomine domini nostri Iesu Christi, anno ab icarnat sua milles quingent 
quadrag sex mens mai quat ideo Laurentius incl comit civis S Mar in Lamis et fil 
Bartholomeus Mele clar facio quia hab unam eccles in Stadera que similit se 
vocat S Michael de Stadera et abet ipsa prefata eccl suam heredit stabilem et 
mobilem et apum est michi eccl ipsa prefata eccl suam heredit stabilem et 
mobilem et cum om s pert, conced heam seu don colleg canonicorum eccl 
Annunciacitionis Mariae S D genetricis de S Mar in Lamis hoc est ipsa iam dicta 
eccl et una vinea quam habeo subter ipsa eccl cum aliqu terra vacili aliamque 
habeo iusta ipsam vineam et unam petiam de terra que hab in ipsa valle de 

1 Legato: disposizione in base alla quale viene favorita una persona o ente diverso dall’erede 
mediante l’attribuzione di uno o più beni particolari con obblighi specifici. 
2 Potrebbe essere Valle dello Starale (a forma di piatto della stadera) e la chiesa di San Michele 
forse è quella ora chiamata di “San Michelicchio” lungo la vecchia strada per S. Matteo. 
3 Documento presso l’Archivio Diocesano di Foggia. 
4 G. Tardio Motolese, La Chiesa in San Marco in Lamis… 
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stadera que est coniuncta cum terra S Mar et ambo ipse cisinelle que habeo in 
ipsa valle de Stiniana et uno antif de nocte et uno de die et mediet de uno libro 
Chomite et unum psalter et unum oration et unum flos Evangelii et unum lect 
tornatum cum pluma et plumaccio et lenam capernam et unam sappam et due 
mannare unam pinnam et aliam absque pinna et unam trivellam et falcium due 
assuni unum maiorem et alium minorem et unum cum pinna et alium absque 
pinna et totam ipsam portionem de pecora que commune hab cum Riccardus filio 
Sabino que debemus dividere per medietatem et unam asinam cum uno pullitro 
filius eius et unum ortum quem hab in lama Assallo qui est coniunctus cum Orto 
Abb Beati Iohannis Bap. et tenentur ad missam quadragintaocto mihi inantea ista 
mea conc seu donat omni temp firmam et stabilem perman quam tibi Leo 
archipresb scribere iussimus et interfui mense et indicto super nominavi signum 
manum qui supra Laurentius inclite comes ego qui supra Leo ego Iohannis testis 
sum 

Traduzione: 
Legato Confraternita del Carmine precedentemente chiesa collegiale Copia 
Nel nome del Signore Gesù Cristo, il 4 maggio del 1546. E perciò io Lorenzo, 
nobile comandante cittadino di San Marco in Lamis, figlio di Bartolomeo Mele, 
rendo noto che ho una chiesa in Stadera che di conseguenza si chiama S. Michele 
de Stadera, una chiesa che possiede suoi beni mobili ed immobili. Mi sembra 
conveniente concedere e donare questa chiesa, con tutti i suoi beni mobili ed 
immobili e con tutte le altre cose che spettano ad essa, al venerabile collegio dei 
canonici della chiesa dell’Annunciazione di Santa Maria Madre di Dio di San 
Marco in Lamis. Dono questa già detta chiesa, una vigna che posseggo sotto la 
stessa chiesa con del terreno incolto ed altra terra che posseggo vicino la suddetta 
vigna; un appezzamento che posseggo nella stessa valle della Stadera, valle che è 
congiunta alla terra di San Marco, e anche quei due pezzi di terra incolta che 
posseggo nella stessa valle di Stiniana; un antifonario notturno ed uno diurno, la 
metà di un lezionario, un salterio intero, un orazionale ed un florilegio di vangeli; 
un letto fornito di coperta e cuscino di piuma ed un panno di lana di capra; una 
zappa e due mannare, una con lama e l'altra senza, una trivella e falce, due asce 
una grande e l'altra piccola, una con pennato e l'altra senza; tutta la porzione di 
pecore che condivido con Riccardo, il figlio di Sabino, che dobbiamo dividere a 
metà; un'asina col suo asinello ed un orto che ho nella “lama” Assallo, che trovasi 
limitrofo all’orto dell’Abazia del Beato Giovanni Battista. Il capitolo è tenuto a 
quarantotto Messe per me. D’ora in avanti rimanga questa mia concessione e 
donazione stabile ed immutabile per sempre e per questo motivo chiedemmo a te, 
Arciprete Leone di scrivere come sopra, me presente, nel mese ed giorno sopra 
indicati. Apposto il sigillo da Lorenzo, nobile comandante. Io su citato Leone. Io 
Giovanni, testimone. 
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A 3)